אֲשֶׁר יִהְיֶה, הָיָא אֲשֶׁר יִהְיֶה. 9. AN† (p. ἐκδικ.) ἐπὶ πάντας.  
A† (p. κυρίου) τῶ ... : (pro ἀσεβ.) ἀνομίας.

4. Des gardiens du temple n'est pas dans les Septante.  
5. Par Melchom. Hébreu et Septante: « par leur roi » (d'après beaucoup d'interprètes).

PROPHETIA SOPHONIAE      PROPHÉTIE DE SOPHONIE

**I.** <sup>1</sup> Verbum Dómini, quod factum est ad Sophoniam filium Chusi, filii Godoliae, filii Amariae, filii Ezechie, in diebus Josiae filii Amon regis Judae.

<sup>2</sup> Congregans congregabo omnia a facie terrae, dicit Dóminus: <sup>3</sup> congregans hominem et pecus, congregans volatilia caeli et pisces maris: et ruinae impiorum erunt: et disperdam homines a facie terrae, dicit Dóminus. <sup>4</sup> Et extendam manum meam super Judam, et super omnes habitantes Jerusalem: et disperdam de loco hoc reliquias Baal, et nomina aedituorum cum sacerdotibus: <sup>5</sup> et eos qui adorant super tecta militiam caeli, et adorant, et jurant in Dómino, et jurant in Melchom. <sup>6</sup> Et qui avertuntur de post tergum Dómini, et qui non quaesierunt Dóminus, nec investigaverunt eum.

<sup>7</sup> Siléte a facie Dómini Dei: quia juxta est dies Dómini, quia praeparavit Dóminus hostiam, sanctificavit vocatos suos. <sup>8</sup> Et erit: in die hostiae Dómini, visitabo super principes, et super filios regis, et super omnes qui induti sunt veste peregrina: <sup>9</sup> et visitabo super omnem, qui arroganter ingreditur super limen in die illa: qui complent domum Dómini Dei sui iniquitate et dolo.

1<sup>re</sup> PARTIE. — Approche du châtimeut de Juda, I.

1. 1. Ezechias; pour Ezechias. Voir l'Introduction.  
4. J'étendrai ma main, pour le châtimeut. — Juda, le royaume tout entier, et non pas seulement la tribu de ce nom. — Les restes de Baal, tout ce que les rois de Juda n'ont pas achevé de détruire.  
5. Ceux qui adorent sur les toits. Voir la note sur Isaie, LXV, 3. — La milice du ciel, les étoiles. — Melchom; dieu des Ammonites.

**I.** <sup>1</sup> Parole du Seigneur qui fut adressée à Sophonie, fils de Chusi, fils de Godolias, fils d'Amarias, fils d'Ezécius, aux jours de Josias, fils d'Amon, roi de Juda.

<sup>2</sup> Rassemblant, je rassemblerai toutes choses de la face de la terre, dit le Seigneur; <sup>3</sup> rassemblant les hommes et les bêtes, rassemblant les volatiles du ciel et les poissons de la mer; et la ruine des impies arrivera; et j'exterminerai les hommes de la face de la terre, dit le Seigneur. <sup>4</sup> Et j'étendrai ma main sur Juda et sur tous les habitants de Jérusalem, et j'exterminerai de ce lieu les restes de Baal, et les noms des gardiens du temple avec les prêtres; <sup>5</sup> et ceux qui adorent sur les toits la milice du ciel, qui adorent le Seigneur et jurent par lui, et jurent par Melchom; <sup>6</sup> et ceux qui se détournent en arrière du Seigneur, et ceux qui n'ont pas cherché le Seigneur, et ne s'en sont pas mis en peine.